pastor ecclesie partem terciam sorcietur. De alio autem, quod residuum fuerit, *maior ecclesia Treverensis* terciam partem habebit. Reliquam *Lacense* cenobium et prenominati laici possidebunt. Ut autem talis conventio firma permaneat, nec de cetero discordia generetur, de voluntate parcium placuit, ut cum sigillo nostro apponantur sigilla predictarum ecclesiarum. Si quis autem hanc conventionem pacis et concordie temptaverit infringere, ire dei omnipotentis et nostre excommunicationi se noverit subiacere. Testes: *Conradus* maior prepositus *Treverensis*. *Willelmus* decanus. *Meffridus* archidiaconus. *Johannes* archidiaconus. *Otwinus* archidiaconus. *Engebrandus* custos eiusdem ecclesie. Abbas de *Lacu*. *Conradus* prepositus *S. Florini*. *Wolframus* eiusdem ecclesie canonicus. *Henricus Friso*. *Hermannus Kage*. *Henricus* et alii quamplures. Actum anno dominice incarnationis MCCXV, indictionis III. Datum *Treviri* X. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno III.

Original im Staats-Archiv mit 3 Siegeln. Gedr. Günther II, 118.

32. Theoderich Erzbischof von Trier vererbpachtet den dem Hospital seiner Domkirche gehörigen Hof zu Abendorf dem Jakob von Comburg. 19. Juni 1215.

Theodericus dei gratia *Treverorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Notum facimus presentibus et futuris, quod, cum domus hospitalis *maioris ecclesie Treverensis* curtem habeat in *Adedorp*, ipsam dilecto nostro *Jacobo de Thoneburch*, filio *Alberonis* et suis heredibus sub tali pensione et iure concessit possidendam. Solvet igitur dictus *Jacobus* singulis annis quatuor marcas *Coloniensis* monete in vigilia palmarum. Marcam autem dicimus duodecim solidos *Colon.* monete et non marce pondus. Dabitur etiam procuratio servienti, qui has quatuor marcas afferet *Treverim*, in sero et in mane. Si autem predictus *Jacobus* vel aliquis heres eius dictam summam non solverit tempore memorato, per tres quindenae expectabitur, infra quas, si solverit, magistro hospitalis propter negligentiam septem sol. et sex denar. *Colon.* procurabit emendam, quod si tribus quindenis peractis solvere non curaverit, nichil ei proderit, quod vel venit, vel solutionem offert, sed a iure possessionis, quod habuit, in totum cadet. Pensionem autem supradictam possessor nullo modo alienabit quocunque alienationis genere, sed tantum ad quemcunque heredum propinquiorum voluerit, vel ad uxorem, si maluerit, transibit. Ipsam etiam pensionem pater in plures filios nequamquam dividet, sed si quem de filiis habere voluerit, ad magistrum hospitalis nostri investiendum transmittet dabitque quatuor marcas de *vorheuren* domui memorate ad opus pauperum erogandas. Convenit etiam inter partes, ut si

forte prefati *Jacobi* successores super eadem pensione dissenserint, nec in unum heredum, qui totam curtem obtineat, convenerint vel indebita iura exegerint ab hominibus ipsis, dicta pensio libera et sine omni reclamazione revertetur ad ipsum hospitale. Additum est autem ad cautelam, ut ius patronatus apud nos remaneat. Si autem, quod absit, aliquam questionem movere voluerit, dicta domus possessori vel possessor ipsi domui iudicium observabunt capituli *maioris ecclesie Treverensis* et decani, quorum per omnia stabunt iudicio, nec modo aliquo ab ipsorum sententia declinabunt. Ut autem memorata omnia perpetuam habeant firmitatem, sigillo nostro et capituli fecimus communiri testesque ascribi: *Conradus* maior prepositus, *Willelmus* maior decanus. *Johannes* et *Othwinus* archidiaconi. *Chono* cantor et provisor eiusdem hospitalis. *Engenbrandus* thesaurarius. *Conradus* prepositus *S. Florini in Confluentia*. *Godefridus* scolasticus et *Hugo* cantor *S. Paulini*. *Godefridus* et *Gocewinus* canonici *Bonnenses*. *Rodulfus* pastor de *Adendorp* et alii quam plures. Acta autem sunt hec anno dominice incarnationis MCCXV, XIII. Kal. Julii.

Aus dem Original im Staats-Archiv mit 2 Siegeln, wovon eins fehlt.

33. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Schenkungen von Gütern zu Kirberg, Hirzberg, Breißig, Metternich, Kelberg und Eller Seitens der Eheleute Eberhard von Aremberg und Adelheid (von Freusburg) an den Abt Heinrich von Heisterbach zur Gründung des Klosters Marienstatt. Marienstatt 25. Juni 1215.

† *Theodericus* divina miseratione *Treverorum* humilis minister omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Non debet abscondi lucerna, que lucet in domo domini, sed in loco eminenti ponenda est, ubi ardeat, ut videntes ad bene operandum inde proficiant et exemplo sancte emulationis ipsi etiam ardentis fiant. Huius rei gratia universitati vestre duximus intimandum, quod *Everardus de Arberch* vir ingenue conditionis et uxor eius *Aledis* femina virtutis, cum iam diu simul coabitassent in seculo, divine inspirationis, que pias causas et sancta desideria semper movet et promovet, usi consilio, pari voto et unanimi devotione accensi pro remedio animarum suarum et suorum predecessorum beatam virginem Mariam genitricem dei et domini nostri Jesu Christi honorum suorum heredem instituere decreverunt. Unde postmodum inspirate devotionis desideria ad effectum volentes perducere, ut cultum sancte religionis et honorem divini servitii, quibus possent incrementis ampliarent, terras suas et bona, que habebant, per manus nostras *Henrico* abbati de *Valle S. Petri* tam libera quam solempni

donatione tradiderunt ad abbatiam *Cisterciensis* ordinis in sua proprietate construendam. Que bona, quia locis in diversis sunt iacentia propriis duximus vocabulis exprimenda. Alodium quod habebant in parochia de *Kircherch* cum omni ea plenitudine et integritate, qua ipsi illud possidebant in terris cultis et incultis, in pratis et in agris, in campis, in silvis, in pascuis, in aquis et aquarum decursibus, in vivariis, in molendinis, in decimis, in iure patronatus, de pastore instituendo in eadem parochia, in mancipiis utriusque sexus, bannum vero, iurisdictionem secularem, piscationem et venationem, quousque termini illius alodii extenduntur, (a) *ecclesie beati Petri* et nobis contradiderunt, eo modo, quod neque nos vel aliquis successorum nostrorum ista cuiquam infeodare possimus, (†) vel aliquo modo ab *ecclesia Treverensi* alienare. Quasdam etiam terras in eodem banno iacentes, de quibus milites quidam inbeneficiati sunt, supradicto abbati contradiderunt. Item alodium, quod habebatur in *Hirzberch* cum omnibus pertinentiis suis. Item terras et vineas, quas habebant in *Briseche* cum hominibus infeodatis in eisdem bonis. Item quecumque bona habebant *Metriche* cum suis pertinentiis. Item possessiones suas et quicquid iuris in banno de *Keleberch* habebant. Item quasdam vineas, quas vulgo *selegut* dicunt, sitas in alodio suo supra *Mosellam* in *Elre*. Advocatiam quoque et defensionem super omnia bona sua, ubicunque sita sint, nobis et successoribus nostris libere assignarunt. Ne igitur hec pia donatio vel oblivionis vitio, vel cuiuslibet malignitatis ingenio possit in posterum infirmari, sed futuris quibuscunque temporibus rata et inconvulsa permaneat eorum usibus, quibus predicta bona collata sunt, omnimodis profutura, hanc donationem auctoritate dei omnipotentis, apostolorum Petri et Pauli et banno episcopali confirmavimus et cartam istam fecimus conscribi et sigilli nostri munimine roborari, omnes, qui ausu temerario contra hoc factum venire presumpserint, anathematizantes et a communione fidelium eos usque ad condignam satisfactionem sequestrantes. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXV. Indictione III. apud *Locum S. Marie*, VII. Kal. Julii, multis videntibus et audientibus tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec: *Justacius* abbas de *Claustro*. *Johannes* archidiaconus. *Ingebrandus* prepositus *Monasteriensis*. *Conradus* prepositus *S. Florini*. *Gerlacus de Seyne* canonicus *S. Gereonis*. *Giselbertus* et *Helyas* notarii archiepiscopi. *Georgius comes de Widhe*. *Otto* frater burgravi. *Florentius de Mollesberch*. *Sifridus de Runkel*. *Henricus de Dorendorf*. *Roricus parvus* advocatus. *Udo de Ponte*. *Frethericus de Avenrothe*. (††) *Arnoldus de Hunhusen*. *Henricus* et fratres sui *Simon* et *Arnoldus de Hoenfels* et alii quamplures.

Diese Urkunde steht auf einem langen, schmalen Stück Pergament und ist zwar mit dem Siegel des Erzbischofs von weißem Wachs an einer sehr schmalen, weißen Seidenschnur ver-

sehen, scheint jedoch nur Concept zu sein, da die nachlässige, mit Abkürzungen ungewöhnlicher Art überhäufte Schrift und das Fehlen des feierlichen Eingangs von den sonstigen zierlichen und sorgfältigen Ausstellungen dieses Erzbischofs sehr abweicht. Von den vorhandenen vielen Abschriften stimmen die einen mit dem oben gegebenen Text vollkommen überein, die anderen aber haben außer dem allen gemeinsamen Eingang: I. n. s. e. i. tr. statt humilis minister archiepiscopus bei † folgenden Zusatz: nec centegravium vel aliquem iudicem secularem ibidem instituere, nisi ad petitionem monachorum. Si qui forte eos gravaverit, deponatur et aliis eis idoneus, ut dictum est, substituatur. Eben so schließen die Zeugen bei †† mit: *Eckehardus pastor de Secke* et alii quamplures. Eine dritte Abschrift endlich, von Büchel aus der Marienstatter Deduction gegen die Grafen von Sayn, 1771, No. 1 der Beilagen, genommen, hat bei a. folgenden Einschub: qui *bivance* dicitur, quem non iure feudali, sed hereditaria libertate possidebant, cum ea libertate sicut dictum est, ad constituendum monasterium in manus nostras tradiderunt, eo modo etc. mit dem Zusatz unter †. Sämmtliche Abschriften stammen aus dem XVII. Jahrh. und sind in den Orts- und Personennamen unzuverlässig. Bei einigen ist das Datum sogar VIII. Kal. (24. Juni) 1215.

31. Alter lateinischer Bericht über die Gründung, Verlegung, Erbauung und Einweihung des Klosters und der Klosterkirche von Marienstatt aus dem 14. Jahrhundert.

In hac superscripta pagina invenies translationem monasterii huius olim de *Veteri Claustro* ad locum istum miraculose factam.

In nomine Jesu Christi. Ad perpetuam rei memoriam. Fons sapientiae verbum Dei in excelsis exemplo regis Salomonis Jerusalem domum Reginae matris sue specialem fecit in terris ordinis *Cystertiensis* multos ad vitam eternam praedestinos a caumatibus et frigoribus pluviisque mundane iniquitatis protegente. In principio quidem suae foundationis pauperem et modicum sed processu temporis locorum varietate ac multitudine personarum per generationes abbatiarum aliarum ab aliis benedictione copiosa bonorum temporalium Dei donante gratia multipliciter augmentatum. Sic itaque complacuit ei, qui in hac domo Reginae coelestis cuius et nomine vocata *Locus Sctae Mariae* dicitur omnes servituros eidem ab aeterna praedestinavit per ministerium et devotionem domini *Eberhardi Burggravi de Arbrecht* viri ingenuae conditionis et uxoris eius dominae *Aleydis* foeminae virtutis anno domini millesimo ducentesimo decimo quinto in die Scti. Bernhardi de gremio *Vallis Scti. Petri in Hesterbach* conventum duodenarii numeri monachorum cum abbate *Hermannno* tertio decimo vocavit, eos in loco, qui nunc *vetus Clastrum* dicitur ad abbatiam tunc disposito statuendo. Cum autem per tempus aliquod ibidem residissent, nondum adhuc fortuna temporali eis blandiente, paupertate locique inconvenientia praegravati matrem repetere ecclesiam scilicet *Heysterbach* et ad eam redire monachi proponebant, abbati

eorum tunc graviter infirmo propositum huiusmodi relevantes. Qui tanquam pius pater filiis turbatis compatiens remedium eis consolationis adhibere curavit mandans et monens, ut omnes oratione triduane insisterent auxiliumque et consolationem divinae miserationis cum fiducia fideliter expectarent. Quod et ita utrinque factum est. Tertia namque nocte, cum a fratribus in oratorio matutini psalerentur abbati in lecto decumbenti in visione somniali puella pulcherrima alba veste talari induta ramum virentem cum floribus albae spinae, quae theutonice *hagdorn* dicitur, manu gestans apparuit. Quam cum abbas stupefactus quaenam esset inquireret, illa respondit: *Ego sum, inquit, illa fundatrix ordinis vestri, ad cuius servitium et honorem a meo vocati filio huc venistis, consolare et conforta fratres, non enim derelinquam vos, sed iuvamen opportunum faciam vobis et levamen.* Deinde subiunxit: *Choruscante die fac te duci ultra montem ad ripam aliam quae Maior Nystera nuncupatur et ubi videris ramum isti ramo quem teneo similem, ibi mansionem facietis, egoque vobiscum cooperans permanebo mihiq̄ devote servientibus propitia semper ero.* His dictis illa disparuit. Nec dubium quin illa consolatrix miserorum Regina caelestis virgo Maria fuerit, ut ex praedictis suis verbis satis apparet et ex albae vestis habitu suae virginitatis munditiem figurante. Mane autem facto abbas hac visione consolatus, monachos convocavit et visionem suam eis aperiens pro gratiarum actione reddenda Deo matrique misericordiae attente eos monebat statimque praeparata sibi vectura in locum, qui nunc vocatur *Meinbrechtsaue*, deduci se fecit, ubi pro ramo sibi ostenso circumspiciens et non videns processit ulterius in pratum prope *Arfelden*, putans ibi locum esse nec tamen ramum invenit. De hinc ad locum et situm praesentis monasterii, ubi tunc pratum et locus desertus fuerat, veniens in mense Februario, quando hyems asperior inhorruerat, ramum laetabundus invenit ibique Deum glorificans laetus ait: *Ecce hic est locus, quem mater gratiae nobis ad manendum praevidit et ad eius honorem hic erit requies et habitatio nostra.* Deinde facto isto divulgato domina *Guda* antiqua advocata, soror domini *Ludolphi de Griffenstein*, fecit construi capellam et altare aedificari in ea in loco, ubi visus fuerat ramus. Et haec est capella, quae nunc contigua est infirmariae. Quod dominus terrae *Henricus comes Seynensis* percipiens, cum aliis pluribus nobilibus et potentibus spiritu Dei inflatis per quinquennium et amplius laboravit apud dominum *Theodericum* tunc *Treverorum* archiepiscopum pro consensu transplantationis, eo quod locus primae plantationis in sua dyocesi foret situatus. Interim dominus *Hermannus* abbas moritur. Cui succedit dominus *Ulricus* vivens in regimine vix uno anno. Quo defuncto succedit ei dominus *Conradus*, sub quo consensu praedicto impetrato dom. *Henricus comes* praedictus sub domino *Engelberto* archiepiscopo *Coloniensi* occiso fecit ibi poni tun-

damentum ad construendum monasterium, ad quod conventus sub abbate *Conrado* praedicto descendit anno domini millesimo ducentesimo vigesimo septimo, castro supra montem ibidem prius ante sedecim annos colliso per praedictum dominum *Henricum comitem Seynensem*. De cuius bonis in diebus suis domui isti factis et aliorum Christi fidelium piis eleemosynis, cooperante labore et curarum solitudine abbatum et monachorum ipsum monasterium de tempore in tempus in tantum profecit, quod per reverendum patrem dominum *Henricum archiepiscopum Coloniensem* quinquagesimum quintum oriundum *de Virneberg* anno domini millesimo trecentesimo vigesimo quarto in die beati Joannis Evangelistae anno episcopatus sui decimo septimo sub domino *Wigando* abbate undecimo loci istius oriundo *de Grifenstein* anno regiminis sui vigesimo septimo praesentibus pluribus honorabilibus viris clericis et laicis, tam baronibus quam militibus fuerat in honorem ipsius Reginae caelestis patronae totius ordinis *Cystertiensis* solenniter consecratum. Cuius dedicationis anniversarium ac omnium capellarum et altarium intus et extra claustrum cum omnibus suis indulgentiis ipsa die consecrationis publica pronuntiatione per dictum dominum archiepiscopum confirmatis in dominicam primam post festum beatae Walpurgis perpetuo est locatum. Ad quod omnes Christi fideles cum devotione debita venientes consequenter de monasterio, de capella in infirmitorio, de capella ante portam et de septendecim consecratis altaribus in eis contentis indulgentias de iniunctis sibi poenitentiis trium annorum, item karenas XXI, item dies mille quingentos et viginti de Dei omnipotentis gratia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius per diversos cardinales, legatos, archiepiscopos et episcopos variis temporibus in loco isto collatas. De quibus habetur apud nos evidens testimonium veritatis. Praeterea omnes structuram monasterii cum suis vecturis iuvantes et orationem pro defunctis in loco isto tumulatis fundentes quadraginta dies indulgentiarum consequentur, unde pro his et pro omnibus suis beneficiis variis gratos nunc omnes reddamus Deo, qui sua pietate et misericordia omnes homines vult salvos fieri redemptos pretioso sanguine Jesu Christe filii eius unigeniti, cum quo est ei honor et gloria in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

Copie bei Rindlinger. II. 57. S. 111.

35. Theoderich Erzbischof von Trier befreit die Güter des Klosters Laach zu Moselweiß von der Bede. Coblenz 30. Juni 1215.

† *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in perpetuum. Cum universis Christi fidelibus in suis necessitatibus et indigentibus ex divino precepto

succurrendum sit, potius tamen eis, quos religioni deditos divinis et sancte contemplationi crebrius scimus insudare, subveniendum iudicamus. Nos igitur ob reverentiam sancto dei genitricis Marie et ob salutem anime nostre, et ad salvationem predecessorum successorumque nostrorum et ad instantiam dilecti ac devoti nostri *Alberti* abbatis ecclesie *Lacensis*, bona eiusdem ecclesie sita aput *Wise* ab exactione annuali, que fieri solebat cum generali petitione *Confluentina*, eximimus et perpetuo eadem bona a tali petitione libera reddimus et exempta, ut et fratres ecclesie memorate nostri et successorum nostrorum in suarum celebrationibus missarum memoriam agant, deum in orationibus suis pro nobis interpellantes. Ut autem hec nostra donatio firma maneat et inconvulsa et robur obtineat perpetuum, ne etiam cuiusquam maligni in posterum interveniat calumpnia, presens scriptum fieri iussimus, et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M. CC. XV aput *Confluentiam*. II. Kal. Julii, presentibus testibus, quorum nomina sunt hec: *Johannes* archidiaconus. *Conradus* prepositus *S. Florini*. *Gisilbertus* canonicus ibidem. *Wilhelmus de Helfenstein*. *Henricus Lenerus*. *Wilhelmus de Archa*. *Henricus de Atrio*. *Cuno* advocatus et alii quamplures.

Aus dem Original im St.-A., mit dem Siegel des Erzbischofs. Gebr. Wegeler, Saach, 23.

36. Theoderich Erzbischof von Trier entscheidet Streitigkeiten zwischen den Klöstern Beatusberg und Oberwerth bei Coblenz über gegenseitigen Vorrang und Aufsichtsrecht. Coblenz 30. Juni und 2. Juli 1215.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* divina miseratione *Trevirorum* archiepiscopus universis, qui presentem inspexerint paginam, in perpetuum. Inspecta eruditione sive per naturam sive per scripturam homini facta, invicem nos diligere, alterutrius onera portare, errantes corrigere, dissidentes calumpniantium animi inordinatos motus ad bonum pacis et concordie tranquillitatem tenemur reducere. Verum cum insuper contemplatione nobis iniuncti officii, opera caritatis ad universos Christi dilectores teneamur extendere; diligentiora tamen debemus inter eos commoda dilectionis ac pacis ordinare, qui *Marthe* ministerium postponentes, *Marie* optimam elegerunt partem, vite invigilantes contemplative. Innotescat igitur universis tam presentis evi, quam futuri *Christi* fidelibus, quod abbas *S. Beati de Monte* et eius conventus constanter asseruerunt et omnibus modis affirmabant, quod conventus dominarum in *Insula* iure subiectionis, devotionis et obedientie eorum ecclesie attinere deberet, et in argumentum huius rei, immo ad expressionem perpetuate veritatis allegabant, se habere quorundam predecessorum nostrorum privilegia, in quibus eis facta fuerit predicti conventus plena

confirmatio. Econtrario prior, magistra et conventus dominarum in *Insula* hec, que contra eos dicta sunt, plane inficiebantur, constanterque dictis et factis rebellabant, firmiter asserentes, quod in nulla penitus obnoxietate ipsorum ecclesia predictae ecclesie in *Monte* teneretur; immo quod amplius est publice sunt professi, quod rationes et instrumenta penes se haberent, quibus probare possent, quod ecclesia *S. Beati* ipsorum ecclesie in *Insula* omnibus modis subiecta esse deberet, ita, quod iure primarie institutionis penitus de eorum pendere deberet imperio. Hec itaque altercatio et iniquus discordie fomes, animarum insidians saluti, frequentius ad aures nostras pervenit, nec tamen aliquid ab alterutraque parte per probationes aliquas in figura iudicii coram nobis obtentum fuit, unde merito calamitatibus partium compatientes, de nostre provisionis industria et prudentum consilio ad hoc deductum est negocium, ut abbas et maiores ecclesie sue, de conniventia tamen totius conventus, item prior, magistra et priorissa, etiam de consensu et voluntate sui conventus, privilegia, instrumenta et omnia munimina que alterutrius ad defensionem partis sue obtinuerant, in manus illorum quos ad presens negocium destinaveramus, resignare deberent; illa penitus demolienda ac destruenda. Quod utique in rerum actu completum est. Insuper utraque partes abrenunciaverunt omni iuri, quod vel in presens vel in posterum in hac causa sibi in preiudicium alterius partis competere posset. Preterea sub vera et sancta obedientia, qua astringuntur regule beati Benedicti et nobis, comprehenderunt, quod nichil de instrumentis et aliis suffragiis, que in presenti causa aliquid roboris haberent, fraudulenter absconsa et non resignata penes se reservarent et sic ad concordiam divina ordinante clemencia et amicitie vinculum sunt revocate, ita ut utraque ecclesia libere et absolute per se consistere debeat in futurum. Ne itaque re producta, suscitatis litibus, renovatis controversiis negocium prescriptum contra iura immortalitatem sortiatur et ne instinctu fraudis dyabolice huius nostre racionabilis et pie dispensationis temerarius quis violator accedat, presentem caucionem facti nostri confirmativam sigilli nostri appositione signavimus atque ydoneorum testium subscriptione communivimus, in dei auctoritate et nostra, in virtute spiritus sancti. Quorum testium nomina sunt hec: *Conradus* prepositus. *Wolframus* decanus. *Gozwinus* scolasticus. *Theodericus* cantor. *Engelbertus*. *Dithardus*. *Giselbertus*. *Godefridus*. *Ezzekinus*, canonici *S. Florini* et *Wilhelmus* plebanus *S. Marie* in *Confluentia*. Laici quoque: *Wilhelmus* de *Helfenstein*. *Henricus* *Lenherus*. *Hermannus* de *Bacheim*. *Henricus* *Rufus*. *Wilhelmus* de *Archa*. *Henricus* de *Atrio* et *Walterus* frater eius. *Walterus* de *Porta*. *Ludovicus* et fratres eius *Conradus* et *Henricus* de *Polche*. *Guntramus*. *Cuno* advocatus et *Wikardus* filius eius et alii quamplures probati testimonii viri. Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis M CC XV. Indictione

tercia, II. Kalend. Julii. Data *Confluencie* in die Processi et Martiniani martyrum, pontificatus nostri anno tercio.

Aus dem Original im St.-A. mit dem Siegel des Erzbischofs. Gebr. Reisch, Archiv I. 215.

37. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster Beatusberg bei Coblenz das Privilegium Erzbischof Hillins von 1113. Coblenz 2. Juli 1215.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* dei miseratione *Trevirorum* archiepiscopus universis hanc paginam inspicientibus in perpetuum. Ea que de gratuita benignitate ab antecessorum nostrorum munificencia sanctis ac religiosis locis impensa sunt beneficia, non solum nostre auctoritatis robore solidare ac confirmare, verum etiam, quantum in nobis fuerit, eorum prolectus et incrementa modis omnibus tenemur ampliare. Innotescat igitur cunctis Christi fidelibus, quod dominus *Hillinus* beate recollectionis, predecessor noster divine contemplationis intuitu abbati *S. Beati in Monte* et eius conventui ipsam ecclesiam *in Monte* cum eius ambitu et possessionibus subscriptis in hunc modum privilegio sue liberalitatis confirmavit: (folgt die Urkunde I, 574.) Nos itaque religiosis locis in futurum plene cavere volentes, presentem nostri predecessoris cautionem ratam et inconvulsam modis omnibus cupientes conservari, sub anathematis interpositione, sigilli nostri impressione atque ydoneorum testium subscriptione confirmamus et corroboramus in verbo domini. Quorum testium nomina sunt hec: (Zeugen und Schluß buchstäblich wie oben).

Aus dem Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Günther II, 119. Reisch, Archiv I. 213.

38. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster Himmerode den Ankauf eines Wingerts bei St. Castor zu Coblenz von den Gebrüdern Cuno und Hermann von Boppard, sowie den Letzteren den Lehensauftrag eines anderen Wingerts statt des verkauften. 22. Juli 1215.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Notum esse volumus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod, cum monasterium de *Hemmeroth Cunoni de Bopardia* et *Hermann*o fratri eius, filiis matrone *Gertrudis*, de quadam vinea adiacente curti sue apud *S. Castorem* in *Confluentia* site, in cuius fine torcular edificarant, annuatim persolvent dimidiam carratam vini de loco torcularis et insuper mediam partem fructuum vinee eiusdem, contractus talis celebra-

tus est inter eos. Scilicet quod monasterium dedit eis XXX marcas emptio-
nis titulo et vineam ipsam cum loco torcularis nomine alodii proprii ab eisdem
accepit in suam proprietatem. Verum quia predicti *Cuno* et *Hermannus*
memoratam vineam a nobis in feodo tenuerunt, aliam vineam equivalentem,
unum fere iurnalem continentem, sitam in *flure*, qui locus etiam *wustene*
dicitur, in concambium nobis assignaverunt, ut ipsi heredesque ipsorum a
nobis nostrisque successoribus illam iure teneant feudali. Hec igitur coram
nobis facta nostroque consensu confirmata presenti scripto nostrique sigilli
impressionem duximus roborare et sepedictam vineam cum loco torcularis mo-
nasterio prelibato tamquam proprium allodium confirmare. Testes huius rei
sunt: *Cunradus* prepositus *S Florini in Confluentia*. *Wolframus* decanus.
Gozwinus scolasticus. *Theodericus* cantor. *Sewardus* custos. *Engilbertus*. *Dith-*
marus, eiusdem ecclesie canonici. *Willelmus de Helfenstein*. *Henricus Len-*
herrus. *Henricus rufus*. *Willelmus de Archa*. *Engilbertus* frater suus. *Guntra-*
mus. *Cuno* advocatus. *Wichardus* filius suus. *Cunradus Virnekorn*. Acta
sunt hec XI. Kal. Augusti, anno MCCXV, incarnationis dominice.

Original im St.-A. mit dem Siegel des Erzbischofs.

39. Erzbischof Theoderich von Trier erneuert und bestätigt dem Stifte
S. Paulin bei Trier die Schenkungsurkunde Erzbischofs Edeberts
von 981. 1215.

(Vorausgeht die Urkunde vom 31. Aug. 981, Band I. No. 255. —)
Ego igitur *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus, videns muni-
menta sepius memorate ecclesie vetustate consumpta, ne lapsu temporis hec
a memoriis hominum laberentur, presens scriptum dignum duxi renovari
et sigilli mei munimine roborari. Quod et factum est anno dominice incar-
nationis MCCXV, pontificatus nostri anno tercio.

Orig. im St.-A. m. d. S. Gedr.: Dehms, Gerechtfame ic. 11.

40. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Verpachtung eines
Zehnten von einem Allodium des Stifts S. Simeon zu Trier bei
Bardenborn seitens des Klosters S. Maximin bei Trier, dessen
Bajall Peregrin von Enselingen darauf verzichtet hat, ans Kloster
S. Thomas an der Kill. 1215.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Theodericus* dei gratia
Trevirorum archiepiscopus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit in
perpetuum. Res celebriter ordinate vivaci testimonio litterarum sunt confir-

mande, ne temporum successione valeant a posteris infirmari. Eapropter universitati vestre notum facimus, quod, cum quidam *Peregrinus* nomine de *Enselingen* decimam quandam in allodio *S. Symeonis* apud *Bardenburne*, ad ecclesiam *S. Maximini* spectantem, ab abbate ipsius ecclesie sub iure feudali cum predecessoribus suis habuisset, eandem decimam bona voluntate tam sua quam coheredum suorum in manus *Bartholomei* abbatis *S. Maximini* coram fratribus eiusdem ecclesie et quibusdam laicis, ab ipsa ecclesia infeodatis, legitime et absolute resignavit. Cum autem abbatissa et conventus *S. Thome* prelatum allodium ab ecclesia *S. Symeonis* hereditario iure recepissent, dictus *B.* abbas de consilio fratrum suorum aliorumque discretorum virorum, petentibus *Peregrino* et coheredibus suis, suprascriptam decimam in pacto trium solidorum annuatim in festo *S. Martini* solvendorum ecclesie *S. Thome* in perpetuum assignavit. Ut autem hec firma permaneat et inconvulsa, presentem paginam appensione sigilli nostri et sepedicti abbatis *S. Maximini* nec non et capituli maioris ecclesie *Treverensis* dignum duximus roborari. Huius rei testes sunt: *Cunradus* maior prepositus. *Wilhelmus* maior decanus. *Johannes* et *Otvinus* archidiaconi. *Cuno* cantor. *Hernestus* canonicus maioris ecclesie *Treverensis*. Laici vero: *Petrus de Marceto*. *Fridericus de Ponte*. *Richardus* et *Reinerus de Palatio*. *Gerardus de Mazzene* et quamplures alii. Acta sunt hec anno dominice incarnationis *MCCXV*, pontificatus vero nostri anno *III*.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

11. Siegfried Erzbischof von Mainz bestätigt dem Kloster Rupertsberg bei Bingen Besitzungen und Freiheiten und nimmt es unter seinen Schutz. 1215.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Sigefridus* dei gratia sancte *Moguntine* sedis archiepiscopus et apostolice sedis legatus in perpetuum. Quia apostolo testante gratuita dei clementia in eius agricultura cultores esse debemus, nostri debitum exigit officii, ut nociva queque in dominico agro eradicemus, utilia vero plantemus. Notum igitur fieri volumus cunctis in Christo fidelibus tam futuris quam presentibus, quod perlectis a nobis privilegiis cenobii sororum *Sancti Ruoberti in Binguia* inter cetera donationes et prestationes universas ab antecessoribus nostris beate memorie *Heinrico* et *Arnoldo* archiepiscopis ad utilitatem earum et honorem dei eis indultas sive in spiritualibus seu temporalibus sibi profuturas ex universo approbantes, ratas et inviolatas haberi decrevimus et successoribus nostris omnibus eius conservandas reliquimus. Preterea onera petitionum de bonis suis ipsas

gravantia in perpetuum eis remisimus ipsumque locum, ubi habitant, cum omnibus attinentiis suis exterioribus et interioribus sub patrocinium Scti. Martini, qui gemma est presulum et nostram successorumque nostrorum protectionem recipimus. Ut autem hoc rationabile factum nostrum apud omnem posteritatem ratum et inconvulsum omni evo permaneat, presentem paginam impressione sigilli nostri fecimus insigniri, auctoritate omnipotentis dei et beati Petri apostolorum principis et nostra corroborantes, ut quicumque hoc infringere attemptaverit, perpetui anathematis pena, nisi resipiscat, innodatus habeatur, in hoc antecessorum nostrorum sequentes vestigia. Huius rei testes sunt: *Philippus* prepositus. *Godefridus* dechanus. *Godefridus* custos. *Heinricus* cantor. *Gerbodo* prepositus. *Christianus* prepositus. *Ruthardus* cellerarius. *Godefridus de Eppenstein*. *Fridericus de Kelberowen*. *Emicho de Wirebach*. *Wernherus de Bonlanden*. *Reinbodus*. *Embricho* camerarius. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXV. Indictione III.

Orig. im St.-A. m. b. S. Gedr. Kaiserliche u. confirmirte Freiheiten des Klosters Rupertsberg. S. 21. Würdtwein, Nova subsidia praef. III. 25.

42. Bartholomeus Abt zu Echternach stiftet mit seinem Zehnten zu Edingen und der Mühle jenseits der Sauer sein Anniversar und eine Spende für das Kloster und die Armen. 1215.

Notum sit tum futuris, quam presentibus, quod venerabilis abbas *Bartholomeus* vir pie religionis apud Deum et sincere affectionis erga fratres suos bona suo tempore dei gratia largiente ecclesie restituta, decimam scilicet de *Edingen* et molendinum ultra *Suram* cum lapsu fratrum utilitati proficere paterna pietate procuravit. Unde eandem decimam jure feodi ad ipsum honorabilem abbatem spectantem eamque a *Hugone* possessore ipsius decime sub testimonio totius conventus clericorumque et burgensium huius loci hominumque suorum manibus eius et ecclesie resignatam, unanimi et leto conventus assensu ad agendum anniversarium suum delegavit, ita videlicet, ut sicut fit in anniversario abbatis *Godefridi*, sic a conventu et clericis eius anniversarius dies agatur et de iamdicta decima eis et prebendariis refectio caritatis impendatur pauperibusque nichilominus in collecta provideatur. Insuper ipse venerandus abbas de eadem decima die fidelium animarum et de lapsu prefati molendini die purificationis sancte Marie conventui tantum caritatem dari constituit. Idem quoque reverendus abbas quamdiu vivet supramemorata bona in manibus suis tenebit et diebus prenotatis animarum scilicet et purificationis sancte Marie caritatem per se fratribus providebit. Post obitum vero suum, frater qui preest anniversariis, cuncta ut superius disposita

sunt procurabit. Ne vero quisquam successorum processu temporis hanc institutionem quod absit infringere presumat, placuit tam ipsi sepedicto abbati quam conventui hanc institutionem litteris notari eiusdemque pii abbatis et ecclesie sigillorum appensione bannique confirmatione testium subternotione corroborari: *Hyllini* decani. *Theoderici* cantoris. *Reinoldi* cellerarii totiusque conventus. *Johannis* pastoris in *Monte Sci. Petri*. *Theoderici* decani. *Henrici* hospitalis. *Henrici* scolteti. *Cunonis de Bollendorp* aliorumque quam plurimorum. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXV.

Orig. mit 2 S. in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 43.** Papsst Innocenz III fordert die Kreuzfahrer der trierischen Kirchenprovinz zum tapferen Kampfe gegen die Ungläubigen auf, befiehlt einen allgemeinen Landfrieden der Christenheit auf vier Jahre, bezeichnet Sicilien, Brindisi und Messina als Sammelplätze und ordnet die Aebte von Billers und Romersdorf, Meister Conrad von Markurg u. A. zu Spezialbevollmächtigten und Geldeinsammlern an. Im Lateran 8. Januar 1216.

Innocentius episcopus servus servorum dei universis cruce signatis per *Treverensem* provinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Vos qui elegistis dominum, imo qui electi estis ab ipso patre luminum, a quo est omne datum optimum et perfectum, ut populus peculiaris et oves pascuae suae sitis et serviatis ei numero uno et unanimi desiderio et voluntate concordi et inchoetis sub Christo principe praelia domini praeliari. Lactamini et gaudete, quia jam appropinquat dies desiderabilis et optatus, tempus in quo beneplacitum est deo habitare in vobis, tempus quidem faciendi vindictam in nationibus et increpationes in populis detinentibus et contaminantibus terram sanctam, qui tanquam insensati pueri verum derident et exprobrant Elysaeum, dicentes *Ascende calve, ascende calve fiasque tuis Christianis propitiis et defensor*. Propter quod exire disposuistis iuxta exhortationem apostoli extra castra propriae habitationis, improprium eius portantes tamdiu donec sub pedibus vestris dominus conterat inimicos, dans illis obproprium sempiternum et vobis victoriam gloriosam. Oportet itaque vos attendere diligenter, quod sine quaerela pacifice ad laudabiliter conversando gratum impendatis tanto domino famulatum, qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et dominus dominantium, qui est etiam dominus virtutum et rex gloriae sempiternae, non acceptans coacta servitia sed spontanea, non tristia, sed jucunda, spernens discordes famulos superbos,

etiam et immites et amplexans pacificos, humiles et benignos. Considerare vos etiam expedit et oportet, quod cum ceteri strenui bellatores usque ad mortem decertent pro corruptibili corona et gloria temporali, seu pro regno aliquo transitorio acquirendo, vos non pro huiusmodi exponere satagitis vosmetipsos scilicet pro corona incorruptibili, gloria sempiterna et pro coelesti regno in perpetuum duraturo. Nunc igitur cum omni gaudio et tripudio, cum omni desiderio et affectu certatim properare debetis ad tantae felicitatis bravium obtinendum, quod vobis exponit et explicat dextera salvatoris per suae crucis vexillum, non solum suae protectionis auxilium sed victoriam et gloriam repromittens. Unde nos, qui vestrae coronae cooperatores existere affectamus, ut ad capiendam optatam huius triumphii palmam liberius currere valeatis, statuimus inter cetera quae fuerunt prudenter disposita pro subsidio terrae sanctae in concilio generali, ut saltem per quadriennium in toto orbe christiano pax generaliter observetur, ita quod per ecclesiarum praelatos discordantes reducantur ad plenam pacem vel firmam treugam inviolabiter observandam et qui requiescere forte contempserint, per excommunicationem in personas et interdictum in terras acerrime compellantur. Ne vero vestrum sanctum propositum et terrae sanctae subsidium ultra debitum differatur, sed acceleratis gressibus utiliter inchoetur, tempore opportuno de prudentum virorum consilio, qui plene noverunt circumstantias temporum et locorum, praefato approbante concilio diffinimus et praesentium auctoritate mandamus, ut ita se cruce signati praepararent, quod in Kalendis Junii sequentis post proximum omnes, qui disposuerunt transire per mare, in regno *Siciliae* studeant convenire, alii sicut oportuerit et decuerit apud *Brundisium* et alii apud *Messanam* et partes utrobique vicinas, ubi et nos personaliter domino annuente disposuimus tunc adesse, quatinus nostro consilio et auxilio exercitus Christianus salubriter ordinetur cum benedictione divina et apostolica profecturus. Ad eundem quoque terminum se studeant praeparare, qui proposuerunt proficisci per terram, significaturi hoc interim nobis, ut eis ad consilium et auxilium legatum idoneum de nostro latere concedamus. Ut autem suave jugum et onus leve Christi libentius et liberius portare possitis, ad vestra onera sublevanda statuimus in concilio praetaxato, ut vos et alii cruce signati collectis et talliis aliisque gravaminibus immunes amodo existatis, vestras et ipsorum personas et bona post crucem assumptam sub beati Petri protectione suscipientes et nostra, nec non etiam decernentes, ut sub defensione archiepiscoporum et episcoporum ac omnium praelatorum ecclesiae consistatis, ita ut donec de cruce signatorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, integra maneat et quieta et si quisquam contra praesumserit, censura ecclesiastica compescatur. Deputavimus autem vobis et aliis cruce signandis vestrae provinciae speciales insuper protectores, videlicet dilectos filios de

Vilerio et de *Rumerstorph* abbates et magistros *Conradum de Mariburgh*, *Deodatum* et *Blialdum*, quibus ad defensionem vestram auctoritatem praescriptam praesentibus indulgemus ipsis mandantes, ut studiose proponant Christi fidelibus vestrae provinciae verbum crucis et ad restitutionem praefata censura compellant eos, qui pecuniam retinere praesumserint pro subsidio terrae sanctae promissam, vel in truncis collectam seu etiam colligendam, quam per eosdem suo tempore utiliter et prudenter expendi volumus et mandamus per cruce signatos strenuos et prudentes de populo illo, ubi fuerit pecunia praefata collecta, quibus ad peragendum votum suum propriae non suppetunt facultates, sicut deliberatione provida videbitur expedire. Interim autem volumus, ut dicti praedicatores elemosynam supradictam adiunctis sibi viris idoneis et discretis illorum locorum, ubi eadem sit collecta, usque ad tempus distributionis fideliter faciant conservari. Eisdem autem praedicatoribus damus insuper in mandatis, ut diligenter moneant et inducant, obsecrantes per patrem et filium et spiritum sanctum, unum solum verum eternum dominum, reges, duces et principes, marchiones, comites et barones aliosque magnates, nec non communia civitatum, villarum et oppidorum, ut, qui personaliter non accesserint, in subsidium terrae sanctae competentem conferant numerum bellatorum cum expensis ad triennium necessariis secundum proprias facultates in remissionem peccatorum suorum, prout in generalibus literis est expressum. Renuentibus autem, siqui forte tam ingrati fuerint domino deo nostro, ex parte apostolica firmiter protestentur, ut sciant se super hoc nobis in novissimo districti examinis die coram tremendo iudice responsuros, prius tamen considerantes, qua conscientia quave securitate comparere poterunt coram unigenito dei filio Jesu Christo, cui omnia dedit pater in manus, si ei pro peccatoribus crucifixo servire renuerint in hoc negotio quasi proprie sibi proprio, cuius munere vivunt, cuius beneficio sustentantur, quin etiam cuius sanguine sunt redempti. Sane ut omnibus rite dispositis et iuxta Gedeonis exemplum inutilibus domi relictis contra Madianitas utiles et necessarios dirigamus, quia cruce signatorum numerosa est per dei gratiam multitudo tam clericorum quam laicorum, virorum et mulierum, senum ac juvenum, debiliu ac etiam robustorum, per dispensationem providam et discretam vota quorundam minus utilium volumus commutari, redimi vel differri, sic tamen, ut iidem nichilominus ad tempus illa gaudeant indulgentia illoque privilegio sint muniti, quae conceduntur in terrae sanctae subsidium profecturis. Hanc autem sollicitudinem viris prudentibus et discretis, quos ad hoc credimus idoneos et fideles, per unamquamque dioecesin duximus committendum, dantes eis per alias nostras literas in mandatis, ut habentes dominum prae oculis et circumstantiis hoc negotium contingentibus diligentius indagatis, sub publico et bonorum virorum testimonio ea pruden-

ter et sagaciter exequantur, caute providentes, ne propter clericorum cruce signatorum habundantiam christianorum exercitus praegravetur et ecclesiae debitis obsequiis defraudentur. Datum *Laterani* sexto Idus Januarii, pontificatus nostri anno octavo decimo.

Bullarium der Abtei Romersdorf.

44. Testament des Meisters H. von Wesel, Canonicus von S. Castor zu Coblenz. 11. Februar 1216.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego magister *H. de Wesele* canonicus *S. Castoris in Confluentia* adhuc sanus et incolumis existens, lego ecclesie *S. Castoris in Confluentia* universas vineas meas, quas habeo apud *Hammum* in patrimonio, ad altare in ecclesia prefata construendum in honore *B. Dionysii et S. Catherine*, ubi decantet continue aliquis sacerdos, astrictus ad serviendum in choro sicut canonicus, et ter in ebdomada celebret missam animarum pro animabus parentum meorum, scilicet patris et matris, pro anima domini mei *Embriconis* et mea et fratrum meorum et sororum, in reliquis vero memoriam eorumdem faciat. Idem sex vicibus in anno det fratribus potum, scilicet in festo *B. Dionysii et S. Catherine* et in anniversario patris mei et matris, domini mei *Embriconis* et meo. Predictum stipendium *E. pusillus*, cognatus meus habeat, cum ad legitimam advenerit etatem. *Ricardus* concanonicus meus interim ordinet et si pusillum supervixerit prefatum altare conferat, post hunc vero capitulum. Volo etiam, quod usure, quas (Loch) in Pergament) epit, que alio nomine *Wedescas* appellantur, de (Loch) predictarum vinearum in quarta parte, quia in quarta heres sum, persolvantur secundum consilium fratris mei *C.* priusquam aliquid inde percipiat minister altaris. Si in tali restitutione aliquid neglectum fuerit, impediendo aliquo in periculum anime eius cedat. Hanc ita valere volo dispositionem, si ante vite mee exitum aliam aliquam posteriorem super predictis rebus non fuero inventus fecisse ordinationem. Ut igitur hec rata et firma permaneant, sigillis subscriptarum personarum ea roborari impetravi. Ad huius testamenti confirmationem sigilla nostra apponimus. Ego *P. Parisiensis* episcopus. Ego *H.* eiusdem ecclesie decanus. Ego *Galterus cornutus* prefate ecclesie canonicus. Huius facti testes sumus. Ego *Bertholdus* archidiaconus *S. Chilianii in Herbipoli* et ego *Salomon* eiusdem ecclesie canonicus. Ego magister *Arnoldus* canonicus *S. Marie in Colonia*. Ego *Cunradus* canonicus *S. Petri* eiusdem civitatis. Ego magister *Menwardus* canonicus ecclesie *S. Castoris in Confluentia*. Ego *Remboldus* confrater eiusdem ecclesie. Ego *Lambertus* canonicus *S. Petri in Padelburne*. Ego *Eveardus* canonicus *S. Petri in Traiecto*. Ego *Cunradus maioris ecclesie*

canonicus in *Wormatia*. Et quia non omnes propria sigilla habemus, sigillis predictorum *B. archidiaconi*, mag. *Salomonis* et mag. *Arnoldi* utimur. Acta sunt hec anno incarnationis domin. MCCXVI III. Id. Febr. pontificatus domini Innocentii III anno XVII.

Original im St. A. Von den 6 angehängt gewesenen Siegeln sind nur noch Bruchstücke vorhanden.

45. König Friedrich II bestätigt dem Kloster Wadgassen die von seinem Lehenmanne Reinhard von Lautern verliehene Zelfreiheit auf dessen Gütern bei Kaiserslautern. S. Nabor (S. Avoib) 12. März 1216.

F. dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie universis fidelibus suis, quibus presens scriptum exhibitum fuerit, gratiam suam et omne bonum. Ne ab heredibus suis minus forte discretis ratione telonii, quod per totum patrimonium nostrum in *Lutra* fidelis noster *Reinhardus de Lutra* in recto feodo habere dinoscitur, cenobium in *Wadegozingen* aliquando possit molestari, dictus *R.* anime sue providens de futuris humiliter a nobis postulavit, ut nos donationem sive concessionem verum et indulgentiam, quam ipse *R.* predicto cenobio ex bona sua voluntate et mera conscientia donavit, concessit et indulsit, videlicet quod tota familia dicti cenobii per omnia loca patrimonii nostri in *Lutra*, in quibus dictus *R.* ratione feodi sui telonium accipere consuevit, absque omni thelonio libere debeat transire et res dicti cenobii traducere, ut nullus heredum suorum de cetero prescriptis possit contraire, publico instrumento sigillo nostro munito velimus confirmare. Nos itaque iustis precibus suis benignum adhibentes assensum, dicto cenobio in *Wadegozin* dictam donationem, concessionem et indulgentiam decrevimus confirmare. Statuentes et per gratiam nostram firmiter precipientes, ut nullus heredum dicti *Reinhardi* sive aliarum personarum aut occasione nostre potestatis sive alicuius dictum cenobium in traducendis rebus suis in locis illis presumat impedire vel molestare, aut aliquod ab eo telonium accipere. Quod si quis facere presumpserit, indignationem nostram se noverit graviter incurrisse. Ad cuius rei maiorem evidentiam presentem cartam scribi et sigillo nostro iussimus communiri. Datum apud *S. Naborem* III. Idus Marcii. indict. III.

Aus dem Diplomatar der Abtei Wadgassen im St. A. Gedr. Würdtwein, Monastpalat. II, 116. Guyllard-Bréholles I. 443.

46. Derselbe befiehlt Reinhard von Lautern und den anderen Schultzeißen die Abtei Wadgassen im Besitze ihrer Mühle zu Burgalben bei Kaiserslautern zu schützen. S. Nabor (S. Avold) 16. März 1216.

F. dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie Reinardo de Lutra et omnibus aliis scultetis, qui pro tempore ibidem fuerint et universis, quibus hec littere fuerint exhibite, gratiam suam et omne bonum. Cum ad hoc in imperatoriam dignitatem simus electi, ut unicuique ius suum conservemus illesum et ut sub nobis quilibet bonorum suorum gaudeat quietam et pacificam possessionem, specialiter tamen circa dei ecclesias et ipsorum bona, sine quibus hii vivere non possunt, qui dei ecclesiis deserviunt et in illis deo militant sub habitu religionis, hoc ita firmiter volumus observari, ut quilibet viri religiosi bonis ipsorum, de quibus ipsis victus ministratur et vestitus, libere utantur et ipsorum bonorum quietam et tranquillam gaudeant possessionem sine cuiuslibet hominis perturbatione. Huius sive est, quod nos ad noticiam omnium fidelium nostrorum volumus pervenire, quod nos volumus et per gratiam nostram firmiter precipimus, ut ecclesia illa de Wadegozin, que multa, ut veraciter intelleximus, prefulget religionis honestate, quoddam molendinum, quod est in curia, que dicitur Burgalben, que sita est prope Lutram, in omni pace possideat et tranquillitate, et nolumus, ut aliquis officiorum nostrorum de Lutra, qui nunc est, vel qui pro tempore futurus erit, vel aliquis alius re quacunque vel occasione predictam ecclesiam Wadegozin in iamdicto molendino gravet vel molestet. Quod si quis facere presumpserit, iram et indignationem nostram graviter se sciat iniacuisse, proprietatem enim prefati molendini recognoscimus esse predictae ecclesie de Wadegozin. Ut autem ipsa ecclesia prememoratum molendinum semper in pace possideat, hanc cartam conscribi iussimus et sigillo nostro communiri. Datum apud S. Naborem anno dominice incarnationis MCCXV, XVII. Kal. Aprilis, indictione quarta.

Aus dem Diplomatar der Abtei Wadgassen im St.-A. Gebr. Würdtwein, Monast. palat. II. 104. Dupuyard-Bréholles I. 441.

47. Derselbe überträgt dem Gerhard von Sinzig die Verwaltung der Reichsgüter auf dem linken Rheinufer unterhalb der Moselmündung. Speier 17. April 1216.

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie, universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris scriptum hoc intuen-

tibus notum esse volumus, quod nos omnem procuracionem nostram illa parte *Muselle* in descensu *Rheni* tam in hominibus quam in proventibus nostris fideli dilecto nostro *Gerhardo de Sinszeche*, considerantes ipsius fidelitatem, commisimus procurandam. Unde omnibus ibidem commorantibus sub pena gratie nostre mandamus, ut eidem *Gerhardo* omni iure quo nobis tenentur obediant et ipsum tamquam nostrum specialem dilectum promovere intendant. Data apud *Spiram* anno domini MCCXVI, indictione IV., XV. Kal. Maii.

Copie bei Rindlinger II. 138. 1. Gebr. Honthelm I. 651. Guden, Cod. dipl. II. 933. Guylard-Breholles I. 452.

48. Derselbe schenkt dem Erzbischof Albert von Magdeburg die Burg Schönberg mit der Stadt Oberwesel. Würzburg 14. Mai 1216.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. *Fridericus divina favente clementia Romanorum semper Augustus et rex Siciliae*. Sicut ingratitude vitium fluenda gratiae et fontem liberalitatis exsiccet, sic utique gratitudinis virtus attendit animos devotorum in amplioris fidei et plenioris sinceritatis affectum. Cum igitur dilectus princeps noster *Albertus Magdeburgensis* archiepiscopus grata nobis obsequia curaverit exhibere et plurima pro nostra sic exaltatione perpessus, nos ipsius devotioni volentes et laboribus aliquatinus respondere, castrum *Schonenburg* et oppidum *Wisele*, quod olim praedictae *Magdeburgensi* ecclesiae recolitur extitisse, cum ministerialibus, mancipiis et omnibus attinentiis suis tam infeudatis quam liberis, cum omni jure, quo bona eadem praefata possedit ecclesia, eidem archiepiscopo contulimus et eidem ecclesiae libere cum praedicti juris plenitudine possidendum. Si vero nobis vel alicui successorum nostrorum liberare post haec forte placuerit tam homines quam bona praescripta, dabimus saepedictae *Magdeburgensi* ecclesiae duo millia marcarum argenti et tunc illa qui pro tempore fuerit archiepiscopus resignabit imperio. Ut autem haec nostra libertatis concessio inconvulsa permaneat, nos praesens inde privilegium conscribi praecepimus et regalis imaginis impressione muniri, regio statuente edicto, ne ullo omnino persona alta vel humilis contra praedicta quicquam attentare praesumat. Quod si quis forte praesumserit, centum libras auri pro poena componat, quarum medietas fisco cedat et pars altera passis injuriam. Testes huius rei sunt: *Otto Herbipolensis* episcopus. *Ludowicus comes palatinus Rheni et dux Bavariae*. *Hermannus marchio de Baden* et *Friedericus* frater ejus. *Comes Borchardus de Mansfeld*. *Comes Ernestus de Glichen*. *Comes Albertus de Clettenberg*. *Albertus de Hildenburch*. *Manegoldus dux de Wiltberch*. *Bertoldus de Nife* et *Heinricus* filius ejus. *Gunceling de Crosneck* et alii quam plures.

Signum domini *Friderici II Romanorum regis* invictissimi. Ego Con-

radus Metensis episcopus imperialis aulae cancellarius vice domini *Sifridi Moguntini* archiepiscopi totius *Germaniae* archicancellarii recognovi. Acta sunt haec anno ab incarnatione Domini milesimo ducentesimo sedecesimo. Indict. IV, regnante domino *Friderico II Romanorum rege* gloriosissimo et rege *Ciciliae* anno regni ejus IV. Datum apud *Herbipolim* per manus *Bertoldi* regalis aulae protonotarii II. Idus Maii.

Neuere Copie im Staats-Archiv. Gedr. Sagittarius, Hist. duc. Magdeb. Bedmann Auhalt. Hist. 437. Huphard-Bréhollers I. 463.

49. Gerhard Graf von Are bestätigt und vermehrt die Stiftung des Anniversars seines Vaters Ulrich in der Pfarrkirche zu Adenau. Adenau 25. Mai 1216.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego *Gerardus comes de Are* omnibus presens scriptum visuris notum esse desidero, quod pater meus pie recordationis *Ulricus* in die sui anniversarii ob salutem anime sue ad expansionem pauperum et divina eodem die per agenda haec dare instituit, videlicet XIV solidos et VI denar., VII maldera avene et V sextaria et I mald. tritici. In *Adenowe* bona *Eckardi* ad predictas solvunt expensas XVIII et cultura adtinens *Bomstelle* XII, bona *Sibodonis* carnificis XII denar. et dimidium mald. avene. Bona *Johannis* gladiatoris XII denar. et dimidium mald. avene. Bona *Arnoldi in Monte* XII et dimidium mald. avene. In *Windebach* bona *Theoderici* III solidos et I mald. tritici et I mald. avene. Bona *Theoderici in Recinroth* XVII den. Bona *Henrici* XVIII denar. Bona *Christine, filie Gepae*, XII denar., II scapulas et sex sextaria avene. In *Blicherath* bona *Adelheidis* IV sol. et unum mald. avene. Haec vero predicta bona ab omni petitione et exactione libera esse constituit. Preterea ad lumen in choro ardens IV solidos de molendino in *Leimbach* dari statuit. Ad aliud vero lumen ante crucem IV solid. dedit de mercenariis sub porta IV denar., de *Arnoldo* dedit XIV denar., de *Cunrado in Didengruven* XII denar. per omne ius, quod contulit *Godefridus de Breitsceit*. Post haec ego *Gerardus comes* pro meo arbitrio addidi IX solidos horum denariorum, mediam partem ad lampadem in honorem beate Katherine, reliquam vero partem ad duas candelas in omni missa defunctorum accendendas institui. Ad haec luminaria bona *Cunigundis* solvunt V sol., bona *Gerardi* XII den., bona campanarii VI den., bona *Rudolfi* molendinarii VI den., bona *Godefridi Stricker* V sol., bona *Hedewigis in Ellenbach* II solidos. Ne autem quis hoc scriptum violare presumpserit, sigilli nostri impressione corroborari fecimus. Testes vero huius rei sunt: *Henricus* pastor in *Adenowe*. *Baldewinus de Barwilre*. *Henricus de Broch*. *Iwan* miles.

Theodericus de Musepath gener Baldewini. Henricus Mulich et frater eius Baldewinus. Petrus de Owilre. Hermannus de Nurberch. Theodericus de Kelberg. Walter de Florentinus de Loncbach et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXVI in Adenowe VIII. Kal. Junii.

Copie im St.-A. Gedr.: Bärsch, Beschreibung der Eifel I. 1. 174. Abgefürzt Günther III. 1. VII.

50. Theoderich Erzbischof von Trier genehmigt den Tausch von Grundstücken zu Miesenheim und Andernach zwischen dem Kloster Himmerode und erbstiftischen Lehenleuten. Coblenz 28. Juli 1216.

*Theodericus dei gratia Treverorum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in salutis auctore. Cautum est et rationi consentaneum, ut ea que recte geruntur in lucem prodeant et scripti testimonio robur obtineant perpetuum. Notum itaque esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ratum habemus concambium factum a fratribus de *Himmenroth* in curia sua apud *Missenheim* vel adhuc faciendum cum hominibus et fidelibus nostris sine contradictione cuiusquam super feodis, que a nobis tenent et ab ecclesia *Treverense* in banno *Missenheim* et *Andernaci* in agris, vineis, areis et ortis, ita ut commutationes in locum feodi succedant. Et ut hoc factum firmum maneat et inconvulsum in eius confirmationem presens scriptum fieri iussimus et sigilli nostri impressione roborari, presentibus hiis testibus et hoc factum approbantibus: *Johanne. Otwino. Friderico de Blankenheim* archidiaconis *Treverensibus* et *Conrado preposito beati Florini in Confluentia*. Laicis quoque: *Theoderico de Withe. Arnolde burchgravio de Hammerstein* et fratre suo *Johanne. Ludewico filio Waltpoden. Wilhelmo de Archa. Henrico de Atrio. Dithardo de Paffendorf* et aliis quampluribus. Datum *Confluentie* anno gratie MCCXVI V. Kal. Augusti. Pontificatus nostri anno III.*

Original mit dem Siegel im St.-A.

51. Richard von Daun, Marschall (von Luxemburg) Ritter u. Luccardis Eheleute schenken den Klöstern Himmerode und S. Thomas an der Mill eine Weinrente zu Rinheim zur Stiftung ihrer Memoria. 22. August 1216.

Nos *Richardus marschalcus miles de Dune* et *Lucardis* coniuges notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod animarum nostra-

rum saluti orationum suffragiis cupientes in posterum subveniri, deliberatione prehabita diligenti, sociata manu ac unanimi consensu donamus et conferimus per presentes donatione irrevocabili inter vivos viris religiosis . . . abbati et conventui monasterii de *Hemmenrode* ordinis *Cistertiensis*, *Trevirensis* dioecesis, medietatem carrate vini sive crementi, quod annuatim in vineis assignatis nobis pro eadem poterit provenire. Quam carratam vini comparavimus apud villam de *Kinheim* erga *Badewinum* ibidem; cuius etiam residuam partem dominabus monialibus *S. Thome* duximus similiter conferendam, ut in dicto monasterio de *Hemmenrode* anniversaria dies obitus nostri solempniter perpetuo celebretur. In cuius rei testimonium nos *Richardus* sigillum nostrum, quo etiam ego *Lucardis* utor, in hac parte presentibus duximus apponendum. Datum anno domini MCCXVI in octavis assumptionis b. Marie virginis.